*De iustitiis generalibus.*

CCLXXX. De iustitiis Ecclesiarum Dei, viduarum, orphanorum, & pupillorum, praecepsimus ut in publicis judiciis non deficiantur clamantes, sed primò diligenter audiantur. *Suprà lib. 3. cap. 2.*

*De animalibus vel aliis rebus, à quibus emantur.*

CCLXXXI. Ut nullus comparet caballum, bovem, & jumentum, vel alia, nisi illum hominem cognoscat qui eum vendit, aut de quo pago est, vel ubi manet, aut quis est ejus senior. *Ibid. cap. 24.*

*De eo qui in testimonium assumitur, quibus esse debet.*

CCLXXXII. Optimus quisque in pago vel civitate in testimonium assumatur, & cui is contra quem testimoniare debet nullum crimen possit indicare. *Ibid. cap. 32.*

*De heribannatoris conjecto.*

CCLXXXIII. Ut illi qui heribannantur, Tom. I.

num solvere debent, conjectum faciant ad heribannatorem. *Ibid. cap. 35.*

*De colonis & fiscalinis.*

CCLXXXIV. Ut nec colonus nec fiscalinus alicubi traditiones facere audeat, *Ibid. cap. 36.*

*De falsis testibus.*

CCLXXXV. Falsi testes precipitamus ut non recipiantur. *Ibid. cap. 41.*

*De hominibus ad mortem dijudicatis, & postea eis vita concessis, si iusticias queferint.*

CCLXXXVI. Illi homines qui propter eorum culpas ad mortem dijudicati fuerint, & postea eis vita fuerit concessa, si ipsi iustitiam querere voluerint, aut ab eis aliis iustitiam querere voluerint, ita inter illos judicium terminetur. Primum omnium de illis causis pro quibus dijdicatus fuerit ad mortem nullam potest facere repetitionem; quia omnes res suæ secundum judicium Francorum in publico fuerunt revocatae. Et si aliquid impostrandum, postquam ei vita concessa est, cum iustitia adquirere potuerit, in sua libertate teneat & defendat secundum legem. In testimonio non suscipiatur, nec inter Scabinos ad legem judicandam teneatur. Et si ad sacramentum aliquid dijdicatum fuerit quod jurare debeat, si aliquis ipsum sacramentum falso dicere voluerit, contendat. *Ibid. cap. 47.*

*De homine cui post judicium vita concessa est, si iustitiam reddere noluerit.*

CCLXXXVII. Si alicui post judicium Scabinorum fuerit vita concessa, & ipse impostrandum aliqua mala perpetravit, & iustitiam reddere noluerit, dicens quod mortuus sit & ideo iustitiam reddere non debeat, statutum est ut superioris judicium suffineat quod antea suffitnere debuit. Et si aliquis adversus eum aliqua mala fecerit, secundum æquitatis ordinem licentiam habeat suam iustitiam requiriendi de cauis perpetratis postquam ad mortem dijdicatus est. De præteritis maneat sicut suprà dijdicatum fuit. *Ibid. cap. 48.*

*De liberis hominibus qui ad malum venire cogendi sunt.*

CCLXXXVIII. Ut nullus aliis de liberis hominibus ad placitum vel ad malum venire cogatur, exceptis Scabinis vel Vassis Comitum, nisi qui cautam suam adquirere debent aut respondere. *Ibid. cap. 51.*

K K K

*De testibus, ad testimonium dicendum  
qualiter adhibeantur.*

**CCLXXXIX.** Ut testes ad testimonium dicendum premio non conducantur. Et ut nullus testimonium dicat aut sacramentum juret nisi jejunus. Et ut testes, priuquam jurent, separatis discutantur quid dicere velint de illa re unde testimonium reddere debent. *Ibid. cap. 52.*

*De iustitia cuiuslibet à nullo quolibet  
dilatanda.*

**CCXC.** Ut nullus quilibet Missus noster, neque Comes, neque judex, aut Scabinus cuiuslibet iustitiam dilatare presumat, si statim adimpta potuerit esse secundum redditudinem, neque premia pro hoc à quolibet homine per aliquod ingenium malum presumat accipere. *Ibid. cap. 53.*

*De nimis blasphemis latronibus.*  
Ivo pat. 16. c. 236. 271. **CCXCI.** De latronibus qui magnam habent blasphemiam, quicunque aliquem ex his comprehendenter, nullum damnum exinde patiatur. *Ibid. cap. 62.*

*De testibus ad rem quamlibet discussi-  
dam eligendis.*

**CCXCII.** Ut quandocunque testes ad rem quamlibet discussiandam querendi atque eligendi sunt, à Missis nostro & Comite in cuius ministerio de re qualicunque agendum est tales elegantur quales optimi in ipso pago inveniri possunt. Et non licet litigatoribus per premia falsos testes adducere, sicut haec tenus fieri solebat. *Ibid. cap. 78.*

*De placito Centenarij.*

**CCXCIII.** Ut nullus homo in placo Centenarij neque ad mortem neque ad libertatem suam amittendam aut ad res reddendas vel mancipia judicetur. Sed ista aut in praesentia Comitis vel Missorum nostrorum judicentur. *Ibid. cap. 79.*

*De placitis à Missis dominicis Comitibus  
notum faciendis.*

**CCXCIV.** Ut unusquisque Missorum nostrorum in placo suo notum faciat Comitibus qui ad ejus misericordium pertinent ut in illis mensibus quibus ille legationem suam non facit, convenienter inter se, & communis placita faciant, tam ad latrones dirtringendos, quam ad ceteras iusticias faciendas. *Ibid. cap. 87.*

*De uxoribus defunctorum, quam partem  
collaborationis post obitum maritorum  
accipere debeant.*

**CCXCV.** Volumus ut uxores defunctorum post obitum maritorum ter-

tiam partem collaborationis quam simul in beneficio collaboratione accipiunt. Et de his rebus quas is qui illud beneficium habuit, aliunde adduxit, vel comparavit, vel ei ab amicis suis conlata sunt, has volumus tam ad orphanos defunctorum quam ad uxores eorum pervenire. *Suprà lib. 4. cap. 9.*

*De falsis testibus convincendis.*

**CCXCVI.** Si quis cum altero de qualibet causa contentionem habuerit, & testes contra eum per judicium produci fuerint, si ille falsos eos esse supicatur, licet ei alios testes, quos meliores potuerit, contra eos opponere, ut veracum testimonio falsorum testium perversitas supereretur. Quod si ambae testium partes ita inter se differerint ut nullatenus una pars alteri cedere velit, eligantur duo ex ipsis, id est, ex utraque parte unus, qui cum scutis & fastibus in campo decercent utra pars falsitatem aut veritatem suo testimonio sequatur. Et campioni qui vietus fuerint, propter perjurium quod ante pugnam commisit, dextra manus amputetur. Ceteri vero ejusdem partes testes, qui falsi apparuerint, manus suas redimant. Cuius compositionis duas partes ei contra quem testati sunt dentur, tertia pro fredo solvatur. Et in seculari quidem causa hujuscemodi testium diversitas in campo comprobetur. In ecclesiasticus autem causis, ubi de una parte seculare, de altera vero ecclesiasticum negotium est, idem modus observetur. Vbi vero ex utraque parte ecclesiasticum fuerit, rectores eaurundem Ecclesiarum si se familiariter pacificare velint, licentiam habent. Si autem de hujuscemodi pacificatione inter eos convenire non possit, Advocati eorum in mallo publico ad presentiam Comitis veniant; & ibi legitimus terminus eorum contentiobus imponatur. Testes vero de qualibet causa non aliunde querantur nisi de ipso comitatu in quo res unde causa agitur posite sunt: quia non est credibile ut vel de statu hominis vel de possessione cuiuslibet per alios melius rei veritas cognosci valeat quam per illos qui viciniores sunt. Si tamen contentio que inter eos exorta est in confilio duorum comitatum fuerit, licet eis de vicina centena adjacentis comitatus ad caufam suam testes habere. *Ibid. cap. 23.*

*De terra tributaria.*

**CCXCVII.** Quicunque terram tributariam, unde tributum ad partem no-

stram exire solebat, vel ad Ecclesiam vel cuiilibet alteri tradiderit, is qui eam suscepit, tributum quod inde solvebatur omni modo ad partem nostram perfolvat; nisi forte talis firmitatem de parte dominica habeat per quam ipsum tributum sibi perdonatum possit ostendere. *Ibid. c. 37.*

*Deteria censati.*

**C C X C V I I I.** Si quis terram censem habuerit, quam antecessores sui vel ad aliquam Ecclesiam vel ad villam nostram dederunt, nullatenus eam secundum legem tenere potest nisi illi voluerit ad cuius potestatem vel illa Ecclesia vel illa villa pertinet; nisi forte filius aut nepos eius sit qui eam tradidit, aut ei eadem terra ad tenendum placitum sit. Sed in hac re considerandum est utrum ille qui hanc tenet, dives an pauper sit, & utrum aliud beneficium habeat, vel etiam proprium. Et qui horum neutrum habet, erga hunc misericorditer agendum est, ne ex toto expoliatus in egestatem incidat, ut aut talem censem inde solvatur qualis ei fuerit constitutus, vel portionem aliquam inde in beneficium accipiat unde se sustentare valeat. *Ibid. cap. 39.*

*De observatione preceptorum dominicorum.*

**C C X C I X.** De observatione praceptorum nostrorum & immunitatum, ut ita obseruantur praincipium sicut a nobis & ab antecessoribus nostris constitutum est. *Ibid. cap. 51.*

*De eo qui propriam derelinquit uxorem, vel sine causa interficit, & aliam ducit.*

**C C C.** Quicunque propria uxore derelicta, vel sine culpa interfecta, aliam duxerit, armis depositis publicam agat poenitentiam. Et si contumax fuerit, comprehendatur a Comite, & ferro vinciatur, & in custodiā mittatur, donec res ad nostram notitiam deducatur.

*De liberis hominibus qui propter unum non habent, sed in terra dominica resident, ad testimonium non recipiendis.*

**C C C I.** De liberis hominibus qui proprium non habent, sed in terra dominica resident, ut propter res alterius ad testimonium non recipientur. Conjuratores tamen aliorum hominum ideo esse possunt quia liberi sunt. Illi vero qui & proprium habent, & tamen in terra dominica resident, propterea non abiciantur quia in terra dominica resident; sed propter hoc ad testimonium recipientur quia proprium habent.

Tom. I.

*De Presbyteris, Diaconibus, & reliquis ex clerico. Canones sancti Silvestri & aliorum lxxxiv. Episcoporum.*

**C C C I I.** Fecit hos gradus in gremio synodi, ut non Presbyter adversus Episcopum, non Diaconus adversus Prelibiterum, non Subdiaconus adversus Diaconum, non Acolythus adversus Subdiaconum, non Exorcista adversus Acolythum, nec Lector adversus Exorcistam, non Officiarius adversus Lectorem det accusationem aliquam. Et non damnabitur Praefit sine septuaginta duobus testibus, neque Praefit summus a quoquam judicabitur, quoniam scriptum est: *Non est discipulus super magistrum.* Presbyter autem nisi in quadraginta quatuor testibus non damnabitur. Diaconus autem cardine constitutus in urbe Roma nisi in triginta sex non condemnabitur. Subdiaconus, Acolythus, Exorcista, Lector nisi, sicut scriptum est, in septem testimoniorum filios habentes & uxores & omnino Christum prædiantes. Sic datur mystica veritas. *Supradicta lib. 1. cap. 113.*

*Ex Capitalis Domini Karoli, qualiter ex factis aut manis vel quartis servitium agatur.*

**C C C I I I.** Pro nimia reclamatione que ad nos venit de hominibus ecclesiasticis seu fiscalinis, qui non erant adjurati quando in Cinomannico pago fuisse, viuum est nobis una cum consulatu fidelium nostrorum statuere ut quicunque de predictis hominibus quartam facti tenet, cum suis animalibus seniori suo pleniter unum diem cum suo aratro in campo dominico aret, & postea nullum servitium ei manuale in ipsa hebdomada a seniore suo requiratur. Et qui tanta animalia non habet ut uno die hoc explere valeat, perficiat predictum opus in duabus diebus. Et qui solumente ita invalida ut per se non possit arare quatuor animalia haberet, cum eis sociatis fibi alii aret uno die in campo senioris, & uno die postmodum in ipsa hebdomada opera manuum faciat. Et qui nihil ex his facere potest, neque animalia habet, per tres dies seniori suo a mane usque ad vesperam operetur, & seniori suus ei amplius non requiratur. Diversis namque modis haec agebantur. A quibusdam tota hebdomada operabatur, a quibusdam dimidia, & a quibusdam duos dies. Idcirco haec statuimus, ut ne familia se a predictis operibus subtrahere possit, neque a senioribus amplius eis requiratur. Et qui minus

K K I

Capitulare an. § 19. tit.	3. c. 5.
Lib. 1. leg.	1. c. 5.
Longob. tit.	1. c. 5.
Regno lib.	2. c. 7.
Burchard. lib. 6. c. 17.	2. c. 7.
Ivo par. 2.	2. c. 7.
Gratian. 33.	2. c. 7.
Quincunque.	2. c. 7.
Capitulare an. § 19. tit.	3. c. 5.
I. c. 6.	3. c. 5.

Tom. I.	
---------	--

quartæ optima de terra habet, secundum estimationem sue telluris opera faciat. Hec ab Adalardo Comite palatij nostri ad eorum satisfactionem una cum aliis fidibus nostris præcipi nostra vice & publicè adjunctari jussimus.

*Vt Episcopi inceſos emendent & corrigant.*

**C**apitulare **CCCIV.** *Vt Episcopi inceſtos homines emendent, & magnam diligentiam habeant ex his. Seu & de viduis infra libri, & Addit. xv. cap. 124.*

*Vt ea conseruant que in placitis & synodis Pipini Rex confituit.*

**C**apitulare **CCCV.** *Ea vero quæ bona memoriae genitor noster in suis placitis & synodis constitutis, conservari præcipimus. Vide Addit. xv. cap. 131.*

*De eo qui à servo alieno aliquid comparaverit.*

**L**ex Bajuvar. tit. 15. **CCCVI.** *Si quis à servo alieno aliquid comparaverit nesciente domino suo, si dominus firmans noluerit esse emptionem, reddat pretium emptori, ut emptio nihil habeat firmatus. Si ipsum non habet, simile reddat.*

*Vt Ecclesiarum negotia à judice continuāntur.*

**CCCVII.** *Placuit ut Ecclesiarum negotia absque ulla dilatione continuāntur à judice audiantur & proficè incremententur.*

*Vt judex criminis discussio non antē sententiam proferat capitalem quam aut reus ipse confiteatur aut per innocentes testes convincatur.*

**I**nterpret. **CCCVIII.** *Placuit ut judex criminosum discussio non antē sententiam proferat capitalem quam aut reus ipse confiteatur aut per innocentes & veraces testes manifestius convincatur. Et de majoribus nostris aut successorum nostrorum exceptetur sententia. Vide infra lib. 6. cap. 398. & lib. 7. cap. 170.*

*Vt qui sœci criminis sunt, non admittantur testes.*

**I**vo par. 16. **CCCIX.** *Placuit ut testes non admittantur qui sunt sœci criminis, nec infames, nec calumniatores, vel ceteri quos canon & lex prohibet.*

*De nuptiis incestis prohibendis.*

**CCCX.** *Nuptias prohibemus incestas, id est, usque adimitatis lineam, vel quoniam inter se hereditate potuerint, non conjugantur: quia hæc portio incestiva quam conjugia sunt judicanda.*

*Vt de absentibus non judicetur.*

**CCCXI.** *Placuit ut adversus absentes non judicetur. Quod si factum fuerit, prolatâ sententia non valebit.*

*Vt clementior severiori preferatur sententia.*

**CCCXII.** *Placuit ut inter pares sententias clementior semper severiori preferatur.*

*Vt qui de se confessus est, super alium non credatur.*

**CCCXIII.** *Placuit ut qui de se confessus est, super alium non credatur.*

*Paulus lib. 1. sentent. tit. 13.*

*Ivo par. 16. c. 209.*

*De testimonio unius homini non accipiendo.*

**CCCXIV.** *Vt testimonium unius hominis non accipiat. Nam si ex utraque parte plures sint, veraciores atque religiosiores & honestiores elegantur, qui sacramento suo confirmant testimonium, nihil que se falsi esse dicuntur.*

*Vt contra Episcopos nullus graviter aut leviter agat.*

**CCCXV.** *Præcipimus atque jubeamus ne forte, quod absit, aliquis circa Episcopos leviter aut graviter agat, quod ad periculum totius imperij nostri pertinet.*

*Et ut omnes cognoscant nomen, potestatem, vigorem, & dignitatem facerentalem. Quod ex verbis Domini facile intellegi potest, quibus beato Petro, cuius vicem Episcopi gerunt, ait: Quodcumque legaveris super terram, erit ligatum &*

*in celo; & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in celo. Et alibi discipulis generaliter dicit: Accipite Spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittantur eis; & quorum retinueritis, retinentur eis. Illud etiam ad exemplum reducendum est quod in ecclesiastica historia Constantinus Imperator Episcopis ait:*

*Deus, inquit, constitutis vos sacerdotis, & potestatem vobis dedit de nobis quoque iudicandi. Et ideo nos à vobis recte iudicamur.*

*Vos autem non potestis ab omnibus iudicari. Propter quod Dei solius inter vos expellate iudicium. Vestrâ iuria, quacunque sint, ad illud divinum reserventur examen.*

*Vos enim nobis à Deo dati estis dī. Et conveniens non est ut homo iudicet deos, sed ille solus de quo scriptum est: Deus sicut in*

*synagoga deorum. In medio Deus autem deos discernit. Sed & hos illis ad memoriam reducendum est, qualiter beatus Prosper in libro quem de contemplativa & actuali*

*vita scripsit, laudem sacerdotum comprehendenter. Ipsi enim, inquit, id est, Lib. 1. c. 2.*

Sacerdotibus, propria animarum curandorum sollicitudo commissa est; qui pondas populi sibi commissi viriliter sustinente, pro peccatis hominum, velut pro suis, infatigabiles supplicant Deo; ac velut quidam Aaron incensum contriti cordis & humiliati spiritus offerentes, quo placatur Deus, avertunt iram futurae animadversionis a populo; qui per Dei gratiam sunt divine voluntatis judices, Ecclesiastum Christi post Apostolos fundatores, fidelis populi daces, veritatis adfertores, prava doctrina hostes, omnibus bonis amabiles, & male sibi consciit etiam ipso visa terribiles, vindices oppressorum, patres in fide catholica regeneratorum, predicatorum calcestrum premiorum, exempla bonorum, documenta virtutum, & forma fiduciae. Ipsius sunt deus Ecclesia, in quibus fulget Ecclesia. Ipsius columnae firmissime, quibus in Christo fundatis innuitur omnis multitudo credentium. Ipsius janua civitatis aeternae; per quos omnes qui credant, ingredinuntur ad Christum. Ipsius janitores, quibus claves datus sunt regni celorum. Ipsius etiam dispensatores regie domus, querum arbitrio in aula Regis aeterni dividuntur gradus & officia singulorum.

*Quod per Spiritum sanctum remissio fit peccatorum.*

**CCCCXVI.** Scendum est omnibus atque credendum quod per Spiritum sanctum remissio peccatorum in baptimate conferatur, & quod fidelibus in Ecclesia Christi, eisdem sancti Spiritus dono, per ministerium sacerdotale & per penitentiam & absolutionem manuque impositionem remissio peccatorum indubitanter attribuatur.

*De quatuor vitiis que fidem catholicam commaculant.*

**CCCCXVII.** Placuit sciri omnibus quod quatuor sunt vicia quae nostram fidem inter cetera mala commaculant; quae quanto sunt occultiora, tanto permisoria; id est, superbia, per quam angelus diabolus effectus, de celo est ejectus; invidia, per quam idem diabolus hominem de paradiso ejet; odium & discordia, quae caritatem inter proximos extinguunt, & dilectionem evacuant, & omnia bona pervertunt, & non sinunt proximos in mutua dilectione confidere, nec quietam tranquillamque, ut decuerat, Christianos vitam ducere. & reliqua.

*Quod universalis sancta Dei Ecclesia unum corpus, ejusque caput Christus sit.*

**CCCCXVIII.** Primum igitur, quod

universalis sancta Dei Ecclesia unum corpus manifeste esse creditur, ejusque caput Christus, apostolicis oraculis approbat. Vnde Paulus: *Vos autem estis, inquit, corpus Christi & membra de membro.* Itemque: *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem altum habent, ita multi unum corpus solum in Christo.* Item: *Cuius caput est Christus, ex quo totum corpus per nexum & coniunctiones administrationis crescit in templum sanctum in Domino.* Sunt & alia hujus rei innumera exempla, qua hic, ob prolixitatem vitandam, pretermittuntur. Quisquis ergo per aliqua iniicia ex membro Christi se fecit membrum diaboli, noverit se in corpore Christi non esse, sed in corpore diaboli. Proinde necesse est ut corpori Christi, a quo auctiua diabolica separatus est, se inunctanter, dum tempus penitentia in promptu habetur, restituere non neglegat.

*Quod eisdem Ecclesiae corpus in duas principiter dividuntur eximis personis.*

**CCCCXIX.** Principaliter itaque totius sanctae Dei Ecclesiae corpus in duas eximas personas, in sacerdotalem videlicet & regalem, sicut a sanctis patribus traditum accepimus, divulum esse novimus. De qua re Gelasius Romanæ sedis venerabilis Episcopus ad Anastasium Imperatorem ita scribit: *Due sunt quippe, inquit, Imperatrices angustie quibus principaliter mandata sic regitur, auctoritas sacra Pontificum, & regalis potestas; in quibus tanto gravius pondus est sacerdotum quanto etiam pro ipsis Regibus hominum in divino redditori sunt examini rationem.* Fulgentius quoque in libro de veritate praedilectionis & gratiae ita scribit: *Quantum pertinet, inquit, ad hujus temporis vitam, in Ecclesia nemo Pontifice potior, & in seculo Christiano Imperatore nemo celior inventus.*

*Ut Chorpiscopi modum mensure qui in sacris canonibus praefixus est non excedant.*

**CCCCXX.** Emeritile reprehensibilem & valde inolitum usum compenimus, eodem quod quadam Chorpiscopi, ultra modum suum progredientes, & donum sancti Spiritus per impositionem manuum tradant, & alia queque quae solis Pontificibus debentur contra fas peragant; presertim cum nullus ex septuaginta discipulis, quorum speciem in Ecclesia gerunt, legatur donum sancti Spiritus per manus impositionem tradidisse. Quod autem solis Apostolis coramque successoribus proprij sit

Concil. Pa-  
rif. vi. lib.  
1. C. 27.

K K K III

officij tradere Spiritum sanctum liber ac-  
tuum Apostolorum docet. In Concilio  
verò Cælaniensi ita de Choropiscopis ha-  
betur scriptum : *Choropisci quoque ad  
exemplaria quidem & formam septuaginta vi-  
deatur esse. Ut comministri autem , propter  
studium quod erga pauperes exhibent, hono-  
rentur.*

*De Choropiscopis qui in vicis commorantur.*

Concil. An-  
tiochen. c.  
20.  
Concil. Pa-  
ris. vt. lib.  
c. c. 27.

CCCXXI. Qui in vicis vel in pos-  
sessionibus Choropisci nominantur,  
quamvis manus impositionem Episcopo-  
rum percepint & ut Episcopi consecrati  
sint, tamen sanctæ synodo placuit ut mo-  
dum proprium recognoscant, & gubernen-  
t subiectas sibi Ecclesiæ , earumque  
moderamine curaque contenti sint.

*De honore & obedientia Episcoporum &  
reliquorum sacerdotum.*

Ubid. c. 4.

CCCXXII. Igitur quia constat re-  
ligionem Christianam per successores  
Apostolorum salubriter administrari, po-  
pulisque ad vitam eternam ducatum exhibe-  
ri debere , primò necessarium judicavi-  
mus omnibus præcipere ut honorem debitu-  
m venerabiliter Episcopis absque ulla  
simulatione aut detractione impendant,  
eisque in omnibus ut patribus obdiant, &  
quicquid pro salute animarum monerint,  
prout melius potuerint, adimplere fat-  
gant ; sicut Dei & nostram gratiam habe-  
re voluerint. Nam Dominus ait : *Qui vos  
audiat , me audiat ; & qui vos spernit , me sper-  
nit.* Et iterum : *Si te non audierit , dic Ec-  
clesia.* Et si Ecclesiam non audierit , si tibi  
scandalizaverit unum de pueris istis , id est ,  
meis discipulis vel Apostolis , quorum lo-  
cum Episcopi nunc in Ecclesia tenent , me-  
lius est illi ut suspendatur mola asinaria in  
collo ejus , & demergatur in profundum maris , quam scandalizet unum de istis minimis .  
Hæc omnia fidelibus admonenda & per-  
pendenda sunt , ne in hoc , quod absit ,  
incident scandalum ; sed magis eis obe-  
diendo , non filij perditionis , sed filij Dei  
efficiantur ; & non cum stultis peccam ,  
sed cum iustis premia percipient sempiter-  
na . Nam Episcopos & sacerdotes , quibus

Appendix  
Cod. Theo-  
tit. 20.

omnis terra caput inclinat , per quos &  
nostrum pollet imperium , admodum ho-  
norari & venerari omnes monemus , nec  
eos lacerari aut blasphemari vel detrahi à  
quoquam volumus : quia detracatio sacer-  
dotum ad Christum pertinet , cuius vice  
legatione funguntur in Ecclesia . Nam qui  
detrahit alium hominem , sicut homicida

reputabitur. Quid erit de illis qui sacerdo-  
tes detrahunt : quoniam & ipsi semetipsos  
occidunt , & audientes intemunt. Duela  
enim poena digni sunt qui duplant sceler  
sua. Qui his sancti monitis rebellis vel  
inobedientes extiterint , sciens se à limini-  
bus sanctæ Ecclesiæ fore alienos.

*De quatuor negligentiis sacerdotum.*

CCCXXXIII. De Presbyteris & co-  
scandala generantur , in nostra discussio-  
ne quatuor pericula apparuerunt. Primo ,  
quia nonnulli ex nostris sacerdotibus , qua-  
dam securitate accepta , nec ea qua ad  
cultum divinum pertinent faciunt , neque  
in restauratione & luminaribus Ecclesiæ  
studium habent , nec etiam senioribus suis  
debitam reverentiam exhibent , & insuper  
Ecclesiæ suas expoliant , & in prædiola sua  
propria transferunt. Quæ omnia ad negle-  
gentiam Episcoporum pertinere depre-  
hendimus. Ob id verò quadam occasione  
accepta seniores eorum permoti in tantam  
audaciam prorumpunt ut eos etiam iniici-  
tè & inhonestè atque irreverenter tracta-  
re præsumant. Vnde summopere omnibus  
nobis abhinc providendum judicavimus ut  
ea qua à Domino Imperatore consenu-  
tis Episcoporum ob honorem & amorem Dei  
Ecclesiæ concessa sunt , non in avaritiam  
Presbyterorum aut in rapacitatem episco-  
palium ministrorum cedant , sed in utilita-  
tem Ecclesiæ & in usus Clericorum & pau-  
perum deveniant.

*De Presbyteris qui in suis domibus feminas  
habent.*

CCCXXXIV. Illud non minus peri-  
culosum esse didicimus , quod in quorun-  
dam Episcoporum parochiis quosdam  
Presbyteros contra interdicta sanctorum  
canonum feminas in domibus suis non lo-  
lum habitare sed etiam ministrare faciunt ,  
quas & laqueum sacerdotibus percepere ex-  
tisse , & multos occasione in scandalum  
& in detractionem corruisse cognovimus .  
Quæ transgressio & tempore genitoris no-  
stri & nostro in conventibus Episcoporum  
secundum auctoritatem canonica pro-  
hibita , sed nequid ad correctionem ple-  
nè est perducta. Vnde in commune cen-  
suimus ut hi qui tantæ transgressionis in-  
corretores hæc tenus extiterint , si abhinc  
hujus rei correctores esse neglexerint , jux-  
ta Apostoli sententiam quæ consentien-  
tes malorum coœrceantur.

*De Presbyteris qui contra statuta canonum vilici sunt.*

Ibid. c. 8. CCCXXV. Similiter de illis Presbyteris qui contra statuta canonum vilici sunt, tabernas ingrediuntur, turpia lucra fecantur, & diversissimis modis ulterius inserviant, & aliorum domos inhoneste & impudice frequentant, & commissariis & ebrietatis deservire non erubescunt, & per diversos mercatos indiscretè discurrunt, obseruantur judicavimus ut ab hinc districte severiterque coercantur, ne per eorum inlicitam & indecentem actionem & ministerium sacerdotale vituperetur, & quibus debuerat esse in exemplum, deviant in scandalum.

*Quid conversatio sacerdotalis testes vitae probabiles habeat.*

Concill. Pa-  
ris. vi. lib.  
t. c. 10. CCCXXVI. Pari ergo consensu nobis visum est ut Pontifices, lanctorum præcedentum patrum exempla sequentes, religiosos conversationis sunt testes habent, quatenus detrahere volentibus locum minime præbeant. Ut ergo sacerdos discipulus suis de semetipso exemplum bonum debeat præbere Apostolus scribens ad Titum docens: *In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in caritate, in doctrina, in castitate, & reliqua.*

Beatus quoque Gregorius in decreto suis ita ait: *Verecundus nos inolevit ut hujus sedis Pontificibus ad secreta cubili sui servitia laici pueri et seculares obsequantur; & cum pastoris vita esse discipulis semper debeat in exemplum, plerisque Clerici qualis in secreto sit vita sui Pontificis nesciunt, & ut dilatum est, seculares pueri sciunt. De qua re presenti decreto constituo ut quidam ex Clericis vel etiam ex monachis electi ministerio cubili pontificalis obsequantur; ut si qui in loco est regiminis habeat testes tales qui ejus in secreto conversationem videant, & ex visione sedula exemplum profectus sumant. Hæc igitur beatus Gregorius scripsit. Ceterum qui de hac re copiose exempla querere voluerint, vitas beati Augustini & Ambrosij & ceterorum aliorum fanctorum virorum legant; & perspicue invenient quòd vita & conversatio Pontificis semper testes vitae probabiles habere debeat.*

*Vt Episcopi in rebus Ecclesiæ circa propinquos suos exponendis reprehensionem caveant, & ut discretionis modum teneant.*

Concill. Pa-  
ris. vi. lib.  
t. c. 16. CCCXXVII. Quoniam multi Episcoporum, amore propinquorum suorum, de rebus sibi commendatis suo aut

quolibet amicorum nomine prædia & mancipia emunt, & ut in propinquorum suorum jus cedant statuant, & ob hoc & iure ecclesiastica convelluntur, & ministerium sacerdotale fuscatur, immo à subditis detrahitur & contemnitur, placuit omnibus ut deinceps hoc avaritiae genus caveatur; fiximique abhinc & perpetuò manifurm esse decrevimus ut Episcopus res sui juris, quas aut ante episcopatum aut certè in episcopatu hereditaria suæ Ecclesiæ adquiravit, secundum auctoritatem canonicas quicquid vult faciat, & cui vult conferat. Postquam autem Episcopus factus est, qualcumque res de f. cultibus Ecclesiæ aut suo aut alterius nomine quilibet conditione comparaverit, decrevimus ut non in propinquorum suorum sed in Ecclesia cui præficitur jura devenant. Similiter & de Presbyteris qui de Ecclesiæ rebus quibus præfunt prædia e modo emunt faciendum statuimus: quoniam multos Presbyterorum occasione taliter emptarum rerum Ecclesiæ quibus præfunt expoliante, & à suo ministerio multis modis exorbitante, & se diabolo mancipasse, & hac occasione multos laicorum in scandalum damnationis & perditionis proruissimus compernerimus.

*Quid nonnulli Episcopi sibi subjectos Canonicos, monachos, & sanctimoniiales neglegant.*

CCCXXVIII. Didicimus sane non nullos Episcopos in gubernandis congregacionibus sibi subjectis, Canonicos videbile, monachis, & sanctimoniis, habentem valde negligentes extinse, & ob id multos in sui detractionem & contemptum provocasse, ita ut nonnulli alii prælati in eorum parochiis constituti, eorum prava exempla fecuti, suas similiiter congregations neglexerint. quos & fraterno & synodali conventu admonendos esse necessarium duximus, ut ab hac negligencia deinceps se cohibeant, & ceteris imitabilis præbeant; ne forte propter illos incuriam & divinæ servitutis contemnitus & pericula proveniant animarum, & aribus excellentiæ nostræ molestia ingratitur, & sacerdotali mediocritati in lacris convertibus tedium & opprobrium inferatur.

*De Presbyteris, Abbatibus, & sacerdotibus qui propria loca relinquunt.*

CCCXXIX. Comperimus quodam Episcopos & Abbes atque sacerdotes, non causa necessitatis aut utilitatis, sed

Burchard.  
lib. 1. c.  
214.  
Ivo par. 5.  
c. 348.  
Gratian. 12.  
q. 5. c. 4.  
2148.

Concill. A-  
quigran.  
II. tit. 1. c.  
11.

Ibid. c. 12.

potius avaritiae & propriæ delectationis, Ieçpissime propriæ civitatis suæ sede, vel monasterij septa, aut Ecclesiæ propriæ derelicta, clerique neglecto, remotiora loca frequentare. Pro qua re & destitutio divini cultus & predicationis in plebis & cura subjectorum postponitur, & hospitatis neglegitur. Quod ne ulterius à quam fine inevitabilis necessitate aut aliqua utilitate fiat pari consensu inhibemus.

*De laicorum Clericis.*

Concil. Pa-  
ril. vi. lib.  
i. c. 11.

CCCXXX. De Clericis laicorum, unde nonnulli eorum conqueri videntur, eò quòd quidam Episcopi ad eorum preces nolunt in Ecclesiis suis eos, cùm utiles sint, ordinare, vistum nobis fuit ut in utrifice partibus pax & concordia servetur, & cum caritate & ratione utiles & idonei eligantur. Et si laicus idoneum utilemque Clericum obulerit, nulla qualibet occasione ab Episcopo sine certa ratione repellatur. Et si reiciendus est, propter scandala vitandum evidenti ratione manifestetur. *Vide supra lib. 1. cap. 8.4.*

*De monachis & Presbyteris sive Clericis qui pallium palatum adent.*

Ibid. lib. 3.  
c. 14.

CCCXXXI. Placuit ut monachi & Presbyteri neconon Clerici, qui, postposita canonica auctoritate, paullim palatum adeunt, & nostris sacris auribus importunissimam molestem inferunt, ut non hoc facere presumant: quoniam in hujuscmodi facto & vigor ecclesiasticus contemnitur, & religio sacerdotalis & professio monastica vixor efficitur.

*Ut non sit sanguinis Christianorum temeraria effusio.*

Ibid. c. 17.  
Iacob tit. 7.  
c. 2.

CCCXXXII. Volumus arque precipimus nostra auctoritate adnuntiari omnibus, immo & a sacerdotibus prædicari, ne tam temeraria Christianorum sanguinis effusio in regno nostro fieri sinatur, semper illud adtendentes quod Dominus post diluvium dixit famulo suo Noë: *De manu hominis & de manu viri & fratris ejus requiram animam ejus. Quicunque effuderis humanum sanguinem, fundetur sanguis illius. Ad imaginem quippe Dei factus est homo.* Et in lege: *Qui occiderit hominem, morietur.* Et Apostolus: *Nam Principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum sic, & habebis Landem ex illa. Dei enim minister est tibi in bono. Si autem malefeceris, time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindicta in item et qui malum agit.* De illo enim specialiter divina auctoritas

Genes. 9.  
Levit. 14.  
Rom. 13.

dicit, *Gladium Dei portat ad vindictam malorum*, non de quolibet alio. E contrâ verò neficium qua pernoxia inventio à nonnullis usurpatum est ut hi qui nullo ministerio publico fulciuntur, propter sua odia & diversissimas voluntates peccatas indebitum sibi usurpent in vindicandis proximis & in interficiendis hominibus vindictæ ministerium, & quod Rex saltem in uno exercere debuerat propter terrorem multorum, ipsi impudenter in multis perpetrare non metuant propter odium, & putant sibi licere ob iniuriarum vindictas quod nolunt ut Rex faciat propter Dei vindictam.

*De Abbatibus canonibus & regularibus,  
vel Abbatissis.*

CCCXXXIII. Abbatibus canon. Concil. Pa-  
ril. vi. lib.  
i. c. 11.

Abbatibus canonis & regularibus, & Abbatissis que sanctimonialibus praefestae videntur, sive laicis qui monasteria habent, omnino precipimus ut de ipsis magnam curam habent, & ceteris bonum exemplum prebeat, & religiosè, sicut decet, convergentur, & quod uniuscuiusque professionem inconveniens est, & in sacris canonicis prohibetur, omnino caveant, & loca sibi à nobis propter aliquam necessitatem concessa deperire & destrui propter negligientiam non dimittant, & congregations sibi commissias sive spiritualiter sive temporaliter paterni affectu gubernare eisque necessaria stipendia administrare non neglegant, ne forte propter aliquam inopiaem & divina officia negligantur, & ipsa congregations in religiosis vivere compellantur. Et qui haec agere neglexerint, sciant se ea illis auferre & religiosibus dare.

*Ut capelle absque iusta sive permissa proprijs Episcopi non fiant.*

CCCXXXIV. Placuit nobis ut, *videlicet* ab Episcopis & reliquis sacerdotibus ac Dei servis admoniti fuimus, nec capelle in palatio nostro vel aliubi absque illa nostra sine permisso vel iusta Episcopi in cuius est parochia fiant. Et ut omnes per dies dominicos vel festivitates præclaras sacra eucharistia communient, nisi quibus abstinerere præceptum est. Et ut oblatione omnium dierum dominicorum à mane usque ad vesperam secundum canoniam auctoritatem ab omnibus fiat. *Vide supra lib. 15. cap. 15.*

*Ut omnes qui in fide catholica suspecti sunt, in testimonio humano dubii habeantur.*

CCCXXXV. Omnes qui in fide Christi

Concil.  
Carthag.  
iv. c. 96.  
Calixt. i.  
ep. 1. c. 3.  
Burchard.  
lib. 1. c. 17. 3.  
Ivo par. 5.  
c. 189.

*Vt si quis ministros Ecclesiarum injuriaverit,  
hoc tripliciter componat.*

CCXXXVI. Si quis ministros Ecclesiarum id est, Subdiaconum, Lectorum, Exorcistam, Acolythum, Ostiarium, injuriaverit aut perculserit vel plagaverit, componat hoc tripliciter sicut solent componere parentes ejus. Diaconi vero, Presbyteri, atque Episcopi injuria in quadruplicem componatur. Reliquorum autem Clericorum injuria componatur sicut parentum eorum. Monachorum quoque, qui secundum regulam in monasterio vivunt, injuria componatur secundum genealogiam suam; ut reverentia sit Deo & Ecclesiae, & pax eis qui illi defervunt.

*Vt si quis contumax reverentiam Ecclesiarum non habet, quingenos componas solidos.*

Nob. c. 7. CCXXXVII. Si quis homo contumax vel superbus timorem Dei vel reverentiam Ecclesiarum non habuerit, & fugientem servum suum vel quemlibet persecutus fuerit, vel de Ecclesia vel de portu eius pro vim abstraxerit, & Deo honorem non dederit, componat ad ipsam Ecclesiam pro negligencia suo solidos quingenos, & pro fredo ad fiscum solidos ducentos. Ipse vero publica penitentia juxta judicium Episcopi multetur, ut sit honor Dei & reverentia sanctorum, & ut Ecclesia Dei semper invicta permaneat.

*Vt cuncta que circa Ecclesias earumque ministros antiquitas sancta statuit,  
inviolata serventur.*

L. 35. Cod. de Episc. & Clericis. CCXXXVIII. Cuncta que circa sanctarum loca Ecclesiarum ejusque ministros vel olim ordinavit antiquitas, vel antecellorum nostrorum auctoritas religiosa constituit, vel nostra roboravit serenitas, inlibata custodiri nunc & in futurum precipimus.

*De prediis Deo dicatis.*

Capitulare II. an. 314. CCXXXIX. Placuit ne prædia ecclesiæ secretorum dictata Deoque tradita à quibusdam aliqua occasione vexentur aut invadantur, sed sub immunitatis tuitio perpetua firmitate perdurent. Similiter & homines earum, & omnia que eis subiecta esse noscuntur. Si quis contra hæc venerit, componat sicut de emunitate constitutimus, & penitentia publica Tom. I.

à sacerdotibus usque ad satisfactionem multetur.

*De eo qui die dominico opera servilia fecerit.*

CCXL. Si quis dié dominico opera servilia fecerit, liber homo si bovem junxerit, & cum carro ambulaverit, dextrum bovem perdat. Et si alia quæ canonica auctoritate prohibita sunt servilia opera fecerit, sacerdotibus illa emendet sicut de reliquis negligentiis judicibus emendari solet, & ab ipsius sacerdotibus penitentiam juxta modum culpe accipiat. Similiter & de præcipuis festivitatibus observari placuit. Quod si sacerdotes eos nequerint corripere, tunc à judicibus ad sacerdotes adducantur, eisque obediens in omnibus faciant.

*De his qui infra regnum per vim aliquid rapuerint.*

CCXLI. Si quis in exercitu infra regnum sine iussione dominica per vim hostilem aliquid prædarî voluerit, aut factum tollere aut granum, sive pecora majora vel minorâ, domo que infringere vel incendere, hæc ne fiant omnino prohibemus. Quod si ab aliquo præsumptio-fo factum fuerit, sexaginta solidis, si liber est, sit culpabilis, & omnia similia restituat, aut cum duodecim testibus se purget. Si vero servus hoc fecerit, capitali criminis subjaceat, & dominus omnia similia restituat, quia servum suum non correxit, nec custodivit ut talia non perpetraret. Quoniam si nos ipsos comedimus, citò deficiemus. Vnusquisque tamen custodiat exercitum suum, ne aliqua deprædatio infra regnum fiat.

*De eo qui alienum servum ad furtum suscerpit.*

CCXLII. Si quis alienum servum ad furtum suscerpit aut aliquid damnum in fraudem domini sui, ut possit accusare eum, & fraus ipsa fuerit detecta per investigationem judicis, dominus nec servum perdat, nec pro hoc aliquam faciat compositionem, sed ille cuius conlusione vel exhortatione admisum est, tamquam fur damnetur; & servus quod tulit reddat, & insuper centum viginti ieiūs accipiat.

*De fure nocturno tempore capto.*

CCXLIII. Fur nocturno tempo. Ibid. c. 5. re captus in furto, dum res furtivas secum Ivo par. 16. portat, si fuerit occisus, nulla ex hoc homicidio querela nascatur.

*De eo qui de fure nesciens aliquid comparaverit.*

CCXLIV. Si quis de fure nesciens aliquid comparaverit, querat accepto L. 1. Cod. Thiod. de extraord. & for. mun. & l. 40. Lex Baju- var. tit. 8. aliud comparaverit, querat accepto c. 7.

LII

Ivo par. 16. spatio venditorem. Quem si non potuerit  
c. 212. invenire, prober se cum sacramento &  
testibus innocentem, & quod apud eum  
cognoscitur restituat, & furem querere  
non desistat. Quod si furem celare volue-  
rit, & perjurans postea detectus fuerit,  
tamquam ille fur ita iste in crimen dam-  
netur.

*De eo qui occulit in nocte vel in die alterius  
animal occiderit.*

Lex Baju-  
var. tit. 8.  
c. 9.  
Ivo par. 16.  
c. 213.

CCCXLV. Si quis occulit in nocte  
vel in die alterius caballum aut bovem aut  
aliquid animal occiderit, & negaverit,  
et postea exinde probatus fuerit, tamquam  
furtivum componat.

*De eo qui occidit alienum animal, & non  
negaverit.*

Lex Baju-  
var. tit. 8.  
c. 10.  
Ivo par. 16.  
c. 214.

CCCXLVI. Si quis causa faciente  
occiderit alienum animal, & non nega-  
verit, simile dare non tardet, & cadaver  
mortui accipiat.

Lex Baju-  
var. tit. 8.  
c. 11.  
Ivo par. 16.  
c. 215.

CCCXLVII. Si quis furtivam rem  
scienter emere presumperit, & exinde  
probatus fuerit, similem rem reddat illi  
cujae pecuniam comparavit. Salva vide-  
licer ejus iustitia in altero.

*De eo qui de latrone furtivam rem scienter  
ad custodiendum accepit.*

Lex Baju-  
var. tit. 8.  
c. 12.  
Ivo par. 16.  
c. 216.

CCCXLVIII. Si quis de latrone  
furtivam rem scienter ad custodiendum  
accepit, quasi fur componat.

*De sacramentis leviter non jurandis.*

Lex Baju-  
var. tit. 8.  
c. 13.  
Iaac tit. 8  
c. 1.  
Concil.  
Trot. c. 11.

CCCXLIX. Volumus ut sacramen-  
ta citò non fiant. Sed unusquisque judex  
prius causam veraciter cognoscat, utrum  
veritas latere non possit. Nec facilè ad sa-  
cramenta veniant.

*De eo qui contra caput alterius falsa  
suggerit.*

Lex Baju-  
var. tit. 8.  
c. 14.  
Ivo par. 16.  
c. 217.

CCCL. Si quis contra caput alterius  
falsa suggerit, vel pro quoquaque invi-  
dia aut iusta accusatione aliquem com-  
movebit, ipse poenam vel damnum quod  
alteri intulerit excipiat. Neminem dam-  
nes antequam inquiras veritatem. Quia  
scriptum est: *Omnia autem probate; quod  
bonum est tenete.*

*De eo qui per invidiam vel dolam liberi vel  
servi domum incenderit.*

Ibid. tit. 9.  
c. 1.  
Ivo par. 16.  
c. 218.

CCCLI. Si quis per aliquam invi-  
diam vel dolum in nocte vel in die ignem  
imporuerit, & incenderit liberi vel servi  
domum, omnia edificia restituant, & quic-  
quid ibi arserit componat, & insuper sexaginta  
solidis sit culpabilis, & publica poe-  
nitentia secundum iudicium sacerdotum

multetur. Et quanti homines de ipso in-  
cendio evaserint, unicuique secundum le-  
gem componat, & omnia que ibi perdi-  
derint restituant.

*Ut si quis servum injustè accusaverit ali-  
num, domino simile mancipium pro  
hoc factò reddat.*

CCCLII. Si quis servum injustè accu-  
saverit alienum, & innocenter tormenta  
pertulerit, domino simile mancipium pro  
hoc factò reddat. Si vero innocens in tor-  
mento mortuus fuerit, duos servos ejusdem  
meriti sine dilatione domino restituant.

*De via publica.*

CCCLIII. Si quis viam publicam  
aut litostratum vel viam communem ali-  
cui clauerit contra legem, cum sua lege  
componat, & claustrum quam ibi fecit  
tollat. Quod si negare voluerit, cum duo-  
decim sacramentalibus juret.

*De via convicinali.*

CCCLIV. Si quis viam convicinali-  
lem vel pastralem clauerit, cum sua lege  
componat, & ipsam viam aperiat. Simili-  
ter & de semita faciendum elt.

*De eo qui fontem coquinaverit.*

CCCLV. Si quis fontem quacunque  
invidia coquinaverit vel maculaverit,  
emendet eum primò, ut nulla sit coquin-  
nationis in eo suspicio, & cum lege sua  
vicinis hoc emendet. Si autem pluri-  
orum in vicinio puteus fuerit, compo-  
nitur inter se multentur.

*De cui aurum vel argentum aut ornamentum  
commendata fuerint.*

CCCLVI. Si eum aurum vel argen-  
tum aut ornamenta vel quacunque spe-  
cies fuerint commendata, sive ad custo-  
diendum tradita sint, sive vendenda, &  
in domo ipsius cum rebus suis forsitan fue-  
rint incendio cremata, unà cum testibus  
qui commendata suscepserat præbeat sa-  
cramenta nihil exinde suis profuisse com-  
pendiū, & nihil cogatur exfolvere; ex-  
cepto aurum & argentum, quod ardere  
non poterat. Si vero qua commendata  
fuerant furto probantur ablata, ei qui  
commendata perdiderat spatium tributa-  
tur donec furem sua investigatione per-  
quirat. Et si eum inventerit, commendata  
res proprias tantummodo reformatre  
procuret. Compositio vero furti ad eum  
qui habuit commendata pertineat. Quod  
si fur non fuerit intra statutum tempus in-  
ventus, medietas rerum commendatarum  
domino suscipiente reddatur, damnum  
vero medium utriusque suffineant. Et si do-

Lex Baju-  
var. tit. 1.  
c. 13.  
Ivo par. 16.  
c. 219.

Lex Baju-  
var. tit. 1.  
c. 14.  
Ivo par. 16.  
c. 220.

Lex Baju-  
var. tit. 9.  
c. 15.  
Ivo par. 16.  
c. 221.

Lex Baju-  
var. tit. 9.  
c. 16.  
Ivo par. 16.  
c. 222.

Lex Baju-  
var. tit. 9.  
c. 17.  
Ivo par. 16.  
c. 223.

Lex Baju-  
var. tit. 9.  
c. 18.  
Ivo par. 16.  
c. 224.

Lex Baju-  
var. tit. 9.  
c. 19.  
Ivo par. 16.  
c. 225.

Lex Baju-  
var. tit. 9.  
c. 20.  
Ivo par. 16.  
c. 226.

Lex Baju-  
var. tit. 9.  
c. 21.  
Ivo par. 16.  
c. 227.

minus postmodum apud eum qui commendaverit quacunque fuerint suppressa repererit, sicut furtiva ab eo exigitur.

*Vt rem in contentione positam non licet vendere.*

**CCCLVII.** Rem in contentione positam non licet donare nec vendere.

*De eo qui servum suum vendiderit.*

**CCCLVIII.** Si quis servum suum vendiderit, forsitan ejus neficiens facultates, habet dominus ejus potestatem, qui cum vendidit, requirendi res ejus ubicunque invenire potuerit.

*De eo servo qui de peculio suo fuerit redemptus.*

**CCCLIX.** Si quis servus de peculio suo fuerit redemptus, & hoc dominus ejus forte nescierit, de domini potestate non exeat; quia non pretium, sed res servi, dum ignorat, accepit.

*De eo qui causam alterius tulerit de loco suo.*

**CCCLX.** Si quis causam alterius tulerit de loco suo, ipsam inlaesam reddat aut similem. Si vero foras aliqua traxerit & absconderit, atque negaverit interrogatus, quasi furtivam componat.

*De eo qui alicuius mortuum repererit.*

**CCCLXI.** Si quis alicuius mortuum repererit, & cum humanitas causa humaverit, ut neque à porcis inquietetur, neque à bestiis seu canibus laceretur, seu liber sit seu servus, nullam ex hoc calamiam sustineat, sed magis à parentibus ejus remunerationem condignam accipiat. Et si à parentibus mercedem noluerit recipere, recipiat a Domino, qui præcepit mortuos sepelire.

*De venditionibus vili pretio detrahit vel vitiosis.*

**CCCLXII.** Placuit in venditione hanc formam servari, ut seu res seu mancipia vel quodlibet genus animalium vendundetur, nemo propter hoc venditionis firmitatem inrumpat quod dicit se vili pretio vendidisse; sed postquam factum est negotium, non sit mutatum, nisi forte vitium sibi à venditore celatum invenierit. Si autem vendor dixerit vitium, flet empio, & non sit immutata. Si autem non dixerit, mutari potest in illa die & in alia five in tertia die. Et si amplius de tribus noctibus illud habuerit, postea non potest mutare, nisi forte cum invenire infra tres dies non poterit. Tunc quando invenient, recipiant, quia vitium vendidit. Et si noluerit recipere, juret cum suis sacramentalibus quod vitium ibi nullum

Tom. I.

sciebat in illa die quando negotium fecit; & stet factum.

*Vt qui arras dederit pro quacunque re, pretium redere compellatur.*

**CCCLXIII.** Qui arras dederit pro quacunque re, pretium cogatur implere quod placuit emptori.

*Vt peregrinos transientes nemo inquietet.*

**CCCLXIV.** Placuit ne peregrinos transientes quisquam inquietare praesummat, eisque nocere audeat: quia alij properter Deum, alij propter suas discurrunt necessitates. Quod si aliquis presumptiosus fuerit qui peregrino nocuerit, vel eum affalliterit, aut dispoliaverit, laerit, plagaverit, ligaverit, vendiderit, vel occiderit, ipsi peregrino singillatim dupliciter sicut de alio homine solet componi, aut suo seniori vel socio, cum sua lege componat. Quod si mortuus fuerit, & seniorum ibi vel focium non habuerit, tunc Episcopus aut sacerdotes ejusdem pagi ipsam compositionem in duplo sicut de indigena distingente judice accipiunt, & in laue elemosynam illa tribuant, & insuper sexaginta solidos fisco cogatur persolvere. Et si peregrinum viventem reliquerit, omnem injuriam ei faciam & quicquid illi tulit dupliciter, ut predictum est, per singula illi componat, sicut solet de infra provincia aliquem componere. Si autem eum occiderit, ut liberum hominem de ipsa provincia in duplo componat, & ipsa pecunia à memoratis sacerdotibus in sua detur elemosyna. Quoniam Dominus ait: *Peregrinam & advenam non contristabis.*

*De eo qui res alienas vendiderit.*

**CCCLXV.** Si quis vendiderit res alienas sine voluntate domini sui, aut fermum, aut ancillam, aut quamcunque rem, ipsam legibus reddat, & similem aliam addat. Et si ipsum non potest invenire, duos consimiles & aequalis meriti reddat.

*De eo qui alicuius quadrupedi unam oculum excusserit.*

**CCCLXVI.** Si quis alicuius caballo vel bovi vel cuiuslibet quadrupedi unum oculum excusserit, adpretetur illud pecus quod valer, & partem tertiam componat.

*De eo qui iussu Regis vel Ducis aliquem occiderit.*

**CCCLXVII.** Si quis iussione Regis, vel Ducis illius qui ipsam provinciam regit, hominem occiderit, non requiratur ei, nec properefa idofus sit: quia lex & iusso dominica occidit eum, &

LII ij

ipse non potuit contradicere. Princeps  
vero & successores ejus defendant eum &  
totam progeniem ejus, ne ob hoc pereat  
aut malum patiatur. Quod si propterea  
ipse aut ejus progenies aliquid mali passi  
fuerint aut occisi, dupliciter componan-  
tur.

*De eo qui scripturam protulerit, ut veritatem  
eius testibus probet.*

Ivopar. 16. C C C L X V I I I . Si quis scripturam  
profert, veritatem ejus testibus probare  
debet: quia in omnibus causis constitutu-  
tum est ut scripturam prolator adfirmaret.

*Vt quicquid provincialibus fuerit relaxatum  
beneficio Principis, ab exactore  
non requiratur.*

C C C L X I X . Quicquid provinciali-  
bus per beneficium Principis tributorum  
fuerit relaxatum, ab exactore non requi-  
ratur.

*Vt Presbyteri criminosi ad synodum venientes  
in medio collocentur.*

Capitulum  
an 803. su  
pri pag.  
185.

C C C L X X . Presbyteros criminosos  
canonicè ad synodum venientes jubemus  
juxta decreta Papæ Innocentij capitulo  
XXXIII. in medio collocari; difficultisque  
objectionibus que ipsi Presbyteris im-  
pinguntur, si convinci potuerint, à sa-  
cerdotali removeantur officio, (quia qui  
fandi non sunt, sancta traditare non pos-  
sunt) atque alieni efficiantur à ministerio  
quod vivendo inicite polluerunt. Et si  
convinci non potuerint, secundum ante-  
rius capitulum consultu Leonis Papæ &  
multorum Episcoporum statutum, cum  
aliis Presbyteris & fidelibus iustisque ho-  
minibus satisfaciant Episcopo suo & po-  
pulo.

*Vt unusquisque Presbyter Missam cum  
sandaliis celebret.*

C C C L X I . Vnusquisque Presby-  
ter Missam ordine Romano cum sandaliis  
celebret. Et hoc populo nuntietur, quod  
per omnes dies dominicos oblationes Deo  
offerant, & ut ipsa oblatio foris septa al-  
taris recipiatur.

*Vt Presbyter die dominico cum benedicta  
aqua procedat.*

C C C L X I I . Vt omnis Presbyter  
die dominico cum pfalzentio circumeat  
Ecclesiam suam unà cum populo, & a-  
quam benedictam secum ferat. Et ut scru-  
tinium more Romano tempore suo ordi-  
natè agatur.

*De locis monasteriorum vel edificiis  
providendi.*

C C C L X X I I I . Dignum ac neces-  
sarium est ut Missi per quaque loca dire-  
cti simul cum Episcopis uniuersi jusque dio-  
cesis perspicante loca monasteriorum Ca-  
nonicorum pariter & monachorum, simi-  
litérque puellarum, si in apto & congruo  
loco sint posita, ubi commodum necesse  
rit ad utilitatem pertinet monasterij, sicut in sancta regula  
dicte: *Monasterium autem ita debet consti-  
tuiri ut omnia necessaria infra monasterium ex-  
ceantur, ut non sit necessitas monachis vel  
Clericis vagandi foras; quia omnino non ex-  
pedit animabus eorum.*

*Suprà ap.  
143.*

fariam est ut Missi per quaque loca dire-  
cti simul cum Episcopis uniuersi jusque dio-  
cesis perspicante loca monasteriorum Ca-  
nonicorum pariter & monachorum, simi-  
litérque puellarum, si in apto & congruo  
loco sint posita, ubi commodum necesse  
rit ad utilitatem pertinet monasterij, sicut in sancta regula  
dicte: *Monasterium autem ita debet consti-  
tuiri ut omnia necessaria infra monasterium ex-  
ceantur, ut non sit necessitas monachis vel  
Clericis vagandi foras; quia omnino non ex-  
pedit animabus eorum.*

*De hospitalitate & cura pauperum.*

C C C L X X I V . Vt de hospitalitate  
& cura pauperum memores sitis, & proper-  
ter quod res ecclesiasticae à fidelibus obla-  
tae & ab Ecclesia receptae sint. Et eo modo  
illas distribuatis ut ab illo cui de his ratio-  
nen reddituri eis, non damnationem,  
sed aeterni gaudij mercedem accipere me-  
reamini.

*Vt adjutorium à Rege impendatur his qui  
ministerium ecclesiasticum adimplent.*

C C C L X X V . Volumus vos scire  
voluntatem nostram, quod nos parati-  
fum vos adjuvare, ubincunque necesse est,  
ut ministerium vestrum adimplere valeat.  
Similique vos admonemus ut proper  
humilitatem nostram & obedientiam  
quam monitis vestris propter Deitatem  
exhibemus, honorem nobis à Deo con-  
cessum conservetis, sicut antecessoribus ve-  
stri nostris antecessoribus fecerunt.

*Vt nullus Episcopus vel Abbas per præmia  
suis hominibus beneficia dent vel auferant.*

C C C L X X V I . Admonemus etiam  
Episcopos & Abbatibus ut per præmia nec  
beneficia hominibus suis nec auferant nec  
donent: quia multæ reclamationes &  
querelæ de hac causa ad nostras aures fo-  
lent pervenire.

*Vt Consiliarii Regis munus non accipiant  
ob beneficium aliis imperstrandum.*

C C C L X X V I I . Vt nullus de Con-  
siliariis nostris propter beneficium culibet  
à nobis imperstrandum munera accipiat:  
quia nos volumus illi beneficium dare qui  
nobis bene servient.

*Vt Clericus vel monachus vel sanctimonialis  
non accipietur ad judicium civile.*

C C C L X X V I I I . Nemo audeat  
Clericum aut monachum vel sanctimonial-  
lem feminam ad civile judicium accusare,  
sed ad Episcopum. Et ipse ex lege vel ca-  
nonibus contentaneam & iustam sententiam  
proferat. Hæc omnes Episcopi cu-

*Italian. An.  
seccl. Nor.  
79.*

stodian, & omnes fideles sancta Dei Ecclesie. Et nostri provinciarum Praesides procurent quorumcunque Clericorum vel monachorum & sacerdotalium lites dirimere. Si quis hanc constitutionem violaverit in magistratu positus, decem librarum auri poena multabitur. Si exsecutor est, in catenis Ecclesiarum recludatur penas luiturus, & officium perdat.

*De monacho qui monasterium suum dimisit.*

**C C C L X X I X.** Si monachus monasterium suum dimiserit, omnia bona ipsius, & que in monasterium introduxit, & lib. 6. cap. quo non introduxit, dominio monasterij sint, & ipse officio Praesidis servire cogatur. Si vero monachus ad aliud monasterium migraverit, substantiam ejus prius monasterium possidat, & in alio monasterio ipse non recipiatur.

*De servo in monasterio recepto.*

**C C C L X X X.** Si aliquis incognitus in monasterium ingredierit voluerit, ante triennium monachi habitus ei non praestetur. Et si intra tres annos aut servus vel libertus vel colonus queratur, domino suo redditur cum omnibus que adulterii, fidei tamen accepta de impunitate. Si autem intra triennium requiritus non fuerit, postea queri non potest, sed tantum ea que in monasterium adduxit dominus servi recipiat.

*De monachis laicis fallit.*

**C C C L X X X I.** Si autem monachus laicus factus fuerit, honore & cingulo spoliatur, & res ejus monasterio adiciantur. Quod si monasticam vitam reliquerit, Praes provinciae cum teneat & curia sua connumeret.

*De Ecclesia aedificanda.*

**C C C L X X X I I.** Nemo Ecclesiam aedificet antequam civitatis Episcopus veniam & ibidem crucem figurare publice. Et ante prefiniti qui aedificare vult quid ad luminaria & ad custodiad & stipendia custodum sufficiat. Et facta donatione, sic dominum aedificet.

*Iulian. Antecell. Nov. 67. & 131. c. 7.*

*Isaac tit. 11. c. 7.*

*Burchard lib. 5. c. 6.*

*Ivo pat. 3. c. 8.*

*Gratian. di. 1. de confess. c. 9. Nemo Ecclesia.*

*De eo qui in domo sua oratorium fecerit.*

**C C C L X X X I I I.** Qui in domo sua oratorium habuerit, orare ibi potest. Tamen non audeat in eo sacras facere Missas fine permisso Episcopi loci illius. Quod si

fecerit, domus illius sibi viribus addicatur. Comes & Missi ejus qui hoc cognovit, & non prohibuit, libra auri multabitur, & ab Episcopo loci illius canonicam sufficiat excommunicationem vel exclusi-

nem. *Vide infra lib. 6. cap. 102.*

*De electione Abbatisse.*

**C C C L X X X I V.** Abbatisse eligatur a cuncta congregazione, non secundum ordinem, sed quam melioris opinio- nis esse confiterit, & quam meliores ele- gerent. Et qui eam eligunt, proponant iudicis evangelii, dicentes quod non propter amicitias vel gratiam humanam, sed scientes eam fide rectam, & vita castam, & administratione dignam, ad omnemque statum monasterij utilem. Et tunc confirmetur ab Episcopo cui monasterium subiectum est.

*De Diaconissa vel Deo devota.*

**C C C L X X X V.** Si quis rapuerit vel sollicitaverit vel corrumperit religiosam fe- minam, bona amborum Ecclesia vindicet in qua talis mulier habitavit. Ipsi tamen capitali periculo subiciantur. Quod si haec mulier non consenserit, cum suis rebus mo- nasterij cautioni tradatur. Si vero liberos habet, pars legitima eius reservetur. Quod si intra annum post cognitum tale scelus a religiosis locis non vindicetur, Comes loci illius haec nostro sifco addicat. Si vero Comes provinciae vindictam tali criminis imponere neglexerit, honore caret, & duas libras auri sibi viribus dare compella- tur.

*De restituendo monasterio.*

**C C C L X X X VI.** Nemini Regum aut cuiquam hominum in proprium liceat monasterium tradere vel committare vel quocunque commento vendere. Hoc etiam divina & apostolica atque canonica sub anathematis poena sanxit auferitas. Quod si factum fuerit, non valebit. Sed is qui accepit, pretium amittat. Et qui distinxit, pretium quod accepit in ipso monasterio amittat, & una cum pretio monasterium perdat, & ipsum monasterium in pristinum reformatum statum.

*De litigatoriis.*

**C C C L X X X V I I.** In civitatibus in quibus Praesides praesunt, ipsi audiant causas, seu & Defensores. Qui autem Episcopum vel Sacerdotes aut Clericos judicare sibi maluerint, hoc quoque fieri non permittimus.

*De scenicis.*

**C C C L X X X V I I I.** Si quis ex sce- lii ij

*Burchard.*  
*lib. 3. c. 86.*  
*Ivo pat. 3.*  
*c. 76.*  
*Gratian. di. 1. de confec.*  
*c. 33. Pater-*  
*capit.*

*Italian. An-  
tecell. Nov.  
113. c. 64.*  
*Ivo pat. 7.*  
*c. 143.*  
*Gratian.*  
*27. q. 1. c.*  
*30. Si quis*  
*rapuerit.*